UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 192/QĐ-UBND
	Tuyên Quang, ngày 03 tháng 6 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt quy hoạch chung xây dựng

Trung tâm thị trấn huyện lỵ Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 72/2001/NĐ-CP ngày 05/10/2001 của Chính phủ về phân loại đô thị và cấp quản lý đô thị;

Căn cứ Nghị định số 99/2008/NĐ-CP ngày 03/9/2008 của Chính phủ về việc điều chỉnh địa giới hành chính huyện Yên Sơn để mở rộng thị xã Tuyên Quang và thành lập một số phường thuộc thị xã Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Thông tư số 07/2008/TT-BXD ngày 07/4/2008 của Bộ Xây dựng về việc hướng dẫn lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 28/7/2008 của UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị xã Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang đến năm 2010 và định hướng phát triển đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 834/QĐ-CT ngày 26/5/2008 về việc phê duyệt chủ trương quy hoạch chung xây dựng trung tâm thị trấn huyện lỵ Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Nghị quyết số 93/2009/NQ-HĐND17 ngày 25/3/2009 của Hội đồng nhân dân huyện Yên Sơn khóa XVII, kỳ họp chuyên đề về quy hoạch chung xây dựng Trung tâm thị trấn huyện lỵ Yên Sơn;

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 247/TTr-QHXD ngày 11/5/2009 về việc phê duyệt quy hoạch chung xây dựng Trung tâm thị trấn huyện lỵ Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt quy hoạch chung xây dựng Trung tâm thị trấn huyện lỵ Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang (kèm theo bản đồ quy hoạch chung xây dựng), nội dung cụ thể như sau:

1. Tên đồ án: Quy hoạch chung xây dựng Trung tâm thị trấn huyện lỵ Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang.
2. Chủ đầu tư: Sở Xây dựng, tỉnh Tuyên Quang.
3. Tổ chức tư vấn thiết kế quy hoạch xây dựng: Viện kiến trúc Nhiệt đới - Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội.

4. Phạm vi, quy mô

4.1- Địa điểm: Tại xã Lang Quán, xã Thắng Quân và xã Tứ Quận thuộc huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang.

4.2- Vị trí: Khu đất giáp ranh của 03 xã Lang Quán, xã Thắng Quân và xã Tứ Quận, huyện Yên Sơn; chiều dài bám Quốc lộ 2 khoảng 5km, điểm đầu từ cầu Lang Quán (km 145+500) đến điểm cuối cầu Lẫm (km 150+500), chiều rộng từ 1,0km đến 2,5km bám theo 2 bên Quốc lộ 2.

- Phía Bắc: Giáp xã Tứ Quận;

- Phía Nam: Giáp suối Lang Quán;

- Phía Đông: Giáp xã Thắng Quân;

- Phía Tây: Giáp xã Lang Quán và thị xã Tuyên Quang.

5. Tính chất: Là trung tâm hành chính, chính trị, kinh tế, văn hoá, khoa học kỹ thuật, dịch vụ, đầu mối quan trọng về giao thông và có vai trò thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện Yên Sơn.

6. Mục tiêu

- Quy hoạch Trung tâm thị trấn huyện lỵ Yên Sơn theo tiêu chí đô thị loại V và định hướng phát triển lên đô thị loại IV vào giai đoạn tiếp theo;

- Xác định cơ cấu hợp lý, tiết kiệm đất đai và tài nguyên thiên nhiên;
- Quy hoạch xây dựng trung tâm thị trấn thành đô thị văn minh, hiện đại, mang đặc điểm và nét văn hoá đặc trưng của đô thị miền núi;
- Định hướng phát triển không gian kiến trúc đô thị, thiết lập cơ chế chính sách ưu đãi thu hút đầu tư tạo động lực phát triển kinh tế, văn hoá xã hội của huyện và phù hợp với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2020;
- Đánh giá quỹ đất, cơ cấu sử dụng đất; phân khu chức năng làm cơ sở để quản lý, phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị và quy hoạch chi tiết xây dựng các dự án đầu tư xây dựng công trình.

7.  Quy mô dân số

- Hiện trạng năm 2008: Dân số đô thị 10.416 người;

- Đến năm 2015: Dân số đô thị 14.050 người;

- Đến năm 2020: Dân số đô thị 18.965 người.

8. Quy mô đất xây dựng

8.1- Tổng diện tích đất tự nhiên của thị trấn là 4.145,04 ha; bao gồm:
- Toàn bộ xã Tứ Quận: 3.641,66 ha;
- Một phần xã Lang Quán: 87,992 ha;
- Một phần xã Thắng Quân: 415,3871 ha.
8.2- Phạm vi quy hoạch khu trung tâm thị trấn: 800,0 ha.

9. Định hướng phát triển không gian kiến trúc cảnh quan đô thị
9.1- Các hướng phát triển chính của đô thị:
- Kéo dài Quốc lộ 2C về phía Bắc hình thành tuyến tránh phía Đông của khu trung tâm;

- Xây dựng khu trung tâm hành chính - chính trị tại vị trí thôn Trầm Ân và thôn Đồng Chằm; khu vực hồ Trầm Ân quy hoạch xây dựng công viên văn hóa của thị trấn;

- Vùng hồ phía Đông bắc trung tâm thị trấn quy hoạch khu du lịch, dịch vụ; khu Trại Gà quy hoạch xây dựng trung tâm thể thao cấp huyện;

- Khu tiểu thủ công nghiệp được quy hoạch về phía Nam khu trung tâm.

9.2- Phân khu chức năng:

Quy hoạch chung xây dựng Trung tâm huyện lỵ Yên Sơn diện tích khoảng 800,0 ha, gồm các khu chức năng sau:

a) Khu tiểu thủ công nghiệp:

Diện tích khoảng 41,13 ha được bố trí tập trung thành 1 khu nằm về phía Nam trung tâm huyện lỵ (ký hiệu TTCN).
b) Khu trung tâm hành chính và công trình công cộng:

Diện tích khoảng 100 ha được bố trí tập trung tại khu vực hồ Trầm Ân; bao gồm: Khu trung tâm hành chính (các khối nội chính, kinh tế tổng hợp), khu tượng đài, công viên cây xanh, quảng trường, khu thể thao, khu dịch vụ thương mại tổng hợp và khu văn hoá ẩm thực.

c) Trung tâm Giáo dục - Y tế (diện tích khoảng 8,77 ha):

- Giữ nguyên vị trí Trường phổ thông cơ sở, Trường tiểu học, Trường mầm non và phân hiệu Trường tiểu học hiện có;

- Bố trí Trường dạy nghề, Trường Nội trú, Trường THPT trong khu trung tâm thị trấn;
- Giữ nguyên địa điểm xây dựng trạm y tế hiện có, xây dựng bệnh viện đa khoa trong khu vực trung tâm thị trấn, diện tích khoảng 1,42 ha.
d) Khu ở:

Diện tích khoảng 75 ha, đất ở (ký hiệu DO) được bố trí trong khu trung tâm thị trấn và bố trí xen kẽ với các khu chức năng khác của đô thị.

đ) Khu công viên cây xanh:

Diện tích khoảng 14,03 ha được bố trí phân tán đều, đảm bảo bán kính phục vụ; ngoài công viên văn hoá với chức năng trung tâm văn hoá, các khu vực cây xanh khác bố trí xen kẽ trong khu trung tâm và các khu ở.
e) Khu nghĩa trang:

Đóng cửa các nghĩa trang nằm rải rác trong khu trung tâm, chỉnh trang thành công viên nghĩa trang; nghĩa trang khu trung tâm sử dụng chung với nghĩa trang của thị xã Tuyên Quang, dự kiến tại khu vực xã Lang Quán đoạn Km 12 rẽ trái đi vào khoảng 2,5 đến 3,0km.

f) Đất dự trữ phát triển:

Diện tích đất dự trữ phát triển khoảng 119 ha tại khu vực phía Bắc, phía Tây bắc của khu trung tâm.

10. Định hướng quy hoạch phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật

10.1- Giao thông:

a) Giao thông đối ngoại:

- Quy hoạch xây dựng mới tuyến QL2C kéo dài, mặt cắt ngang 25m bao gồm mặt đường rộng 15m, vỉa hè mỗi bên rộng 5m;

- Hệ thống đường đối nội (mặt cắt 6-6) rộng 13,5m, lòng đường rộng 7,5m, hành lang mỗi bên rộng 3,0m.

b) Giao thông nội bộ:

- Tuyến QL2 đi qua khu trung tâm dự kiến cải tạo và mở rộng thành trục giao thông đô thị (mặt cắt 1A-1A) rộng 27m bao gồm: Mặt đường rộng 15m, vỉa hè 2 bên, mỗi bên rộng 6m;

- Trục giao thông chính đô thị (mặt cắt 2-2) rộng 38m, hướng Tây bắc - Đông nam qua khu trung tâm thị trấn;

- Hệ thống các tuyến đường khu vực, đường nhánh (mặt cắt 4-4) rộng 20,5m được thiết kế theo mạng ô cờ;

- Đường bao quanh tiểu thủ công nghiệp (mặt cắt 6-6), rộng 20,5m;

- Hệ thống đường trong khu chức năng, các trục giao thông khu vực quy hoạch mới thiết kế đảm bảo theo tiêu chuẩn đường đô thị;
c) Bến xe khách:

Khu vực quy hoạch dự kiến xây dựng 2 bến xe trung tâm phía Bắc và phía Nam, quy mô bến xe phía Bắc diện tích khoảng 1,4 ha và bến xe phía Nam diện tích khoảng 1,5 ha.

10.2- San nền:

- San nền tạo mặt bằng với độ dốc thích hợp để xây dựng công trình, đảm bảo hướng thoát nước và cao độ nền xây dựng, tránh phá vỡ địa hình cảnh quan khu vực, cụ thể:

+ Khu vực phía Nam: Cao độ nền xây dựng từ 30m đến 38m;

+ Khu vực trung tâm thị trấn: Cao độ nền xây dựng từ 40m đến 45m;

+ Khu vực phía Bắc: Cao độ nền xây dựng từ 40m đến 50m.

10.3- Cấp nước:

a) Nguồn nước:

- Quy hoạch xây dựng trạm cấp nước số 1 công suất 2.000m3/ngđêm, vị trí tại khu vực Đồng Chằm;

- Giai đoạn 2 sau năm 2015 xây dựng bổ sung trạm cấp nước số 2 phục vụ  khu vực phía Nam, công suất 2.000m3/ngàyđêm.

b) Mạng lưới cấp nước: Xây dựng hệ thống đường ống dẫn từ trạm cấp nước đảm bảo phân bố tới các khu quy hoạch trong khu trung tâm thị trấn.
c) Cấp nước cứu hoả: Hệ thống cấp nước cứu hoả xây dựng kết hợp với hệ thống cấp nước sinh hoạt, các họng cứu hoả đặt trên các tuyến ống chính D ≥ 100 - 150mm, khoảng cách giữa các họng đảm bảo theo tiêu chuẩn quy định.
10.4- Cấp điện:

a) Nguồn điện:
- Nguồn cấp chính từ đường dây 35KV của trạm biến áp 110KV, km 6 xã Lưỡng Vượng: 110/35/10KV-1x16+1x40MVA;

- Trong tương lai lưới điện trung áp 35KV sẽ được nâng cấp, cải tạo và mở rộng theo định hướng chuyển dần thành lưới điện 22KV.

b) Lư​ới điện: Xây dựng mới các trạm biến áp phân phối 35(22)/0,4KV phục vụ cho nhu cầu phụ tải của khu trung tâm.

10.5- Thoát nước và vệ sinh môi trường:

a) Thoát nước mưa:

- Xây dựng hệ thống thoát nước mưa riêng với hệ thống thoát nước thải;
- Xây dựng các tuyến cống đảm bảo thoát nước mặt nhanh chóng và thuận lợi, không gây ngập úng cho các khu vực trong khu trung tâm.

b) Thoát nước bẩn:

- Nước thải sinh hoạt: Nước thải từ các công trình công cộng, các khu chức năng, khu dân cư sau khi được xử lý cục bộ qua bể tự hoại trong từng công trình sẽ thoát ra mạng lưới thu gom bên ngoài dẫn về 2 khu xử lý trong khu trung tâm;

- Nước thải công nghiệp: Nước thải của các khu tiểu thủ công nghiệp nằm trong khu trung tâm, xử lý cục bộ đạt tiêu chuẩn vệ sinh theo quy định trước khi thải ra hệ thống thoát nước đô thị;

- Nước thải bệnh viện: Xử lý cục bộ và khử trùng đạt tiêu chuẩn vệ sinh theo quy định trước khi thải ra hệ thống thoát nước đô thị.

c) Quy hoạch thu gom, xử lý chất thải rắn (CTR):

Địa điểm xây dựng bãi tập kết và xử lý chất thải rắn (CTR) nằm ngoài khu trung tâm thị trấn, quy mô đạt tiêu chuẩn theo quy định, chôn lấp hợp vệ sinh.

10.6- Hệ thống thông tin liên lạc:

- Xây dựng 1 tổng đài HOST khu vực trung tâm huyện lỵ đảm bảo yêu cầu phát triển hệ thống thông tin liên lạc, tạo điều kiện mở rộng các loại hình dịch vụ như truyền hình cáp, Internet băng thông rộng, Video phone,...

- Hệ thống mạng thông tin và các dịch vụ của khu vực quy hoạch được đấu nối với mạng lưới thông tin chung của toàn tỉnh.

10.7- Các biện pháp bảo vệ môi trường, cảnh quan đô thị:

- Kiểm soát chặt chẽ nước thải sinh hoạt, nước thải công nghiệp và nước thải bệnh viện trước khi thải ra hệ thống thoát nước đô thị;

- Trồng và bảo vệ các dải cây xanh tạo không gian mở cho khu trung tâm;

- Kiểm soát việc thực hiện quy hoạch và thực hiện các dự án đầu tư xây dựng công trình trong trung tâm đô thị theo quy định của Nhà nước.

 11. Các dự án ưu tiên đầu tư

- Quy hoạch chi tiết xây dựng: Khu trung tâm thị trấn, khu vực phía Bắc, khu vực phía Tây bắc và khu tiểu thủ công nghiệp thị trấn;

- Quy hoạch chi tiết dự án đầu tư xây dựng mới các tuyến giao thông;

- Quy hoạch chi tiết các dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật các khu dân cư mới; cải tạo, chỉnh trang khu dân cư đô thị cũ;

- Dự án đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước khu trung tâm;

- Dự án đầu tư xây dựng khu thể thao, sân vận động và quảng trường;

- Dự án đầu tư xây dựng công trình nhà trẻ mẫu giáo;

- Dự án đầu tư nâng cấp, xây dựng mới trụ sở cơ quan hành chính huyện.

12. Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách Nhà nước.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Uỷ ban nhân dân huyện Yên Sơn phối hợp với Sở Xây dựng:
1.1- Tổ chức công bố công khai đồ án quy hoạch chung xây dựng Trung tâm thị trấn huyện lỵ Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang để các tổ chức, cá nhân biết, thực hiện và tổ chức thực hiện quy hoạch theo quy định của pháp luật.

1.2- Ban hành Quy chế quản lý xây dựng theo quy hoạch chung xây dựng Trung tâm thị trấn huyện lỵ Yên Sơn đã được phê duyệt.

1.3- Tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng, quy hoạch xây dựng chuyên ngành và quy hoạch chi tiết xây dựng các dự án đầu tư xây dựng công trình theo quy định của pháp luật.

1.4- Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải xác định vị trí, hướng tuyến, quy mô các công trình giao thông đối ngoại, đối nội của khu trung tâm.

1.5- Quản lý chặt chẽ quỹ đất xây dựng, lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất phù hợp với nguồn vốn đầu tư và khả năng thu hút đầu tư; sử dụng đất đúng mục đích theo quy định của pháp luật về đất đai.

1.6- Kiểm tra, hướng dẫn các cấp, các ngành, các chủ đầu tư thực hiện quản lý quy hoạch và xây dựng theo quy hoạch được duyệt; thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm những vi phạm trong quản lý quy hoạch xây dựng đô thị theo quy định của pháp luật.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, UBND huyện Yên Sơn và các ngành liên quan lập kế hoạch vốn, hàng năm phân bổ hợp lý vốn ngân sách Nhà nước; khuyến khích thu hút mọi nguồn vốn của các thành phần kinh tế để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội Trung tâm thị trấn huyện lỵ Yên Sơn theo quy định hiện hành của Nhà nước.

3. Cơ quan quản lý quy hoạch: UBND huyện Yên Sơn và Sở Xây dựng.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Giao thông Vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch UBND huyện Yên Sơn, Chủ đầu tư (Sở Xây dựng tỉnh Tuyên Quang), Viện kiến trúc Nhiệt đới - Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH
(đã ký)

Đỗ Văn Chiến

PAGE
2